
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 210/000003 del 18-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 210 del 18-11-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ECONOMICO PER 

ESPLETAMENTO ATTIVITA' DI GESTIONE DOMANDE 

AGEVOLAZIONE DEL BONUS ENERGETICO. ANNUALITA' 2008 E 

2009. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di novembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile 

dell’Area  Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di 

Riposo, Cultura e Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, 

la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 

2000, n.267; 

 

Richiamata la normativa di seguito citata, costituente il quadro delle disposizioni che 

definiscono e regolano la gestione dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento 

delle attività relative alle agevolazioni sui costi dell’energia, c.d. Bonus Elettrico e Bonus Gas 

di SGAte: 

- DM 28.12.2007 n. 836 “Determinazione dei criteri per la definizione delle 

compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 

economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute;  

- Deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas n.117 del 6.08.2008 recante 

“Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia 

elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definite ai sensi del decreto interministeriale 

28.12.2007”; 

-  Deliberazione ARG/GOP48/11 del 06 ottobre 2011 dell'Autorità per l'energia elettrica 

ed il gas , concernente "Approvazione dell'integrazione della convenzione tra l'Autorità per 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 210/000003 del 18-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

l'energia elettrica ed il gas e l'Associazione Nazionale comuni Italiani di cui alla deliberazione 

dell'Autorità del 2 ottobre, GOp 45/08"; 

 

Considerato che il Comune di Sarnano dalla data di abilitazione ha sempre fornito ai propri 

cittadini il servizio di compilazione della richiesta per l’accesso alla compensazione nonché 

l’inoltro telematico della richiesta di bonus elettrico e bonus gas nell’ambito del sistema 

SGAte, con l’impiego del proprio personale in servizio presso l’Ufficio Segreteria; 

 

Dato atto che: 

- è stato definito il processo di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per 

l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e 

del bonus gas; 

- la quota del fondo spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per 

l’Energia Elettrica e il Gas descritte nell’allegato “A” della Delibera AEEG GOP48/11, è 

disposta a parziale copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti  per 

l’espletamento delle procedure di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite 

attraverso il sistema SGAte; 

 

Visto il Vademecum operativo e le Linee Guida che illustrano la procedura operativa di 

rimborso dei Maggiori Oneri, pubblicati sul portale SGAte, e preso atto che le fasi di gestione 

della procedura si fondano sui seguenti principali elementi: 

- possesso di un indirizzo PEC registrato nell’IPA, che costituirà il canale unico per veicolare 

informazioni e notifiche relative ai rimborsi; 

- generazione, da parte del portale SGAte, del Rendiconto economico di ogni singolo Comune 

per singola annualità e tipologia di Bonus; 

- approvazione del rendiconto ad opera del Rendicontatore nominato dal Comune; 

 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 31.7.2014  è stato nominato 

il Rendicontatore dei Maggiori Oneri del Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe 

Elettriche, nella persona del sottoscritto Responsabile Affari Generali; 

 

Visto il prospetto di rendiconto pubblicato in data 27.8.2020 sul portale SGAte  - ID 1012182634 

- dal quale risultano i seguenti dati: 

 

Periodo di riferimento Domande presentate Rimborso riconosciuto 

 

01/01/2008 – 31/12/2009 

 

127 

 

€ 482,60 

 

 Ritenuto di approvare il suddetto rendiconto economico per rimborso oneri sostenuti per 

l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del Bonus Energetico;  

 

Considerato che il presente atto non prevede impegni di spesa;  



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 210/000003 del 18-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi 

dell’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di approvare il rendiconto economico ID 1012182634 così come pubblicato sul portale SGAte 

in data 27.08.2020 dal quale risulta il seguente rimborso a favore del Comune di Sarnano:  

 

Periodo di riferimento Domande presentate Rimborso riconosciuto 

 

01/01/2008 – 31/12/2009 

 

127 

 

€ 482,60 

 

- di dare atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 

- di procedere all’accettazione del rendiconto sul sito Sgate inserendo i dati richiesti dal sistema ai 

fini dell’erogazione dell’accredito della somma di spettanza dell’Ente. 

 

- di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 210/000003 del 18-11-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 18-11-2020                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 18-11-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 


